Entretanto, muito embora o Conselho da Justiça Federal tenha estabelecido critérios 

para percepção da indenização de transporte, por meio das Resoluções nº 358/2004 e nº 

4/2008, incorreu em ilegalidade ao fixar a indenização de transporte em um valor 

numérico fixo, ou seja, R$ 1.344,97 (mil trezentos e quarenta e quatro reais e noventa e 

sete centavos). A sistemática de cálculo da indenização adotada pelo CJF contraria o 

comando da parte final do art. 15 da Lei nº 9.289/1996, onde se determina que o 

Conselho da Justiça Federal “fixará também o percentual correspondente” à

[...]

indenização de transporte.   

Já estamos no ano de 2015 e o valor atualmente pago a título de 

indenização de transporte aos Oficiais de Justiça Avaliadores Federais, no âmbito do 

Poder Judiciário Federal, continua sendo o mesmo definido no ano de 2004, ou seja, R$ 

1.344,97 (mil trezentos e quarenta e quatro reais e noventa e sete centavos). Consoante 

já se demonstrou, esse valor foi definido no ano de 2004 (Resolução CJF nº 358/2004), 

mantido em 2008 (Resolução nº 4/2008) e vigente até o momento.  

Evidencia-se assim, que já decorreram mais de 11 anos (de 2004 à 2015),